Дело № 2-1-2209/2025 

64RS0042-01-2025-002086-53

Решение

 

Именем Российской Федерации

20 июня 2025 г. г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Дроздовой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Базановой В.А., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, представителя истцов ФИО10, представителя ответчика СНТ «Ладья» - ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО8, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО2, ФИО48, ФИО6, ФИО5 к садоводческому некоммерческому товариществу «Ладья» о признании бездействий незаконными, возложении обязанности рассмотреть заявления, ознакомить с документами, выдать копии документов, внести изменения в реестр членов СНТ,

установил:

истцы обратились в суд с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Ладья» (далее по тексту – СНТ «Ладья») о признании бездействий незаконными, возложении обязанности рассмотреть заявления, ознакомить с документами, выдать копии документов, внести изменения в реестр членов СНТ.

Требования мотивированы тем, что истцы являются собственниками земельных участков, расположенных в СНТ «Ладья». В период с 02 октября 2024 г. по 05 октября 2024 г. ФИО1, ФИО8, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО46 в адрес правления СНТ «Ладья» направлены заявления о принятии в члены СНТ «Ладья» указанных лиц. До настоящего время заявления не рассмотрены. Кроме того в указанную дату, истцами в адрес правления СНТ «Ладья» также направлены заявления о предоставлении для ознакомления и снятия фотокопий с документов, а также предоставлении копии со взиманием платы следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г. Истцы указывают, что до настоящего времени с документами они не ознакомлены, копии документов не предоставлены. Кроме того, истцы ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО48, ФИО47 были приняты в члены СНТ «Ладья», им были выданы членские книжки. Между тем, в реестр членов СНТ «Ладья» указанные лица не были включены. 

С учетом уточнений исковых требований, истцы просят признать незаконным бездействие СНТ «Ладья», выразившееся в бездействии правления СНТ «Ладья» по не вынесению на рассмотрение общего (внеочередного общего) собрания членов товарищества заявлений о принятии в члены СНТ «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, обязать СНТ «Ладья» созвать и провести заседание правления СНТ «Ладья», на заседание которого разрешить вопрос о созыве и проведении общего (внеочередного общего) собрания членов СНТ «Ладья» по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявлений и о рассмотрении заявлений о приеме в члены СНТ «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, обязать СНТ «Ладья» созвать и провести общее (внеочередное общее) собрание членов СНТ «Ладья» с формой проведения по усмотрению товарищества по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявлений и о рассмотрении заявлений о приеме в члены СНТ «Ладья» указанных граждан, признать незаконным бездействие СНТ «Ладья», выразившееся в бездействии правления СНТ «Ладья» по не рассмотрению заявлений ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., обязать СНТ «Ладья» рассмотреть заявления ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., обязать СНТ «Ладья» внести исправления в реестр членов СНТ «Ладья» по состоянию на 10 декабря 2022 г., 10 июня 2021 г., 17 декабря 2023 г. и отразить в реестре членов СНТ «Ладья» по состоянию на 10 декабря 2022 г., 10 июня 2021 г., 17 декабря 2023 г. следующих членов СНТ «Ладья», имеющих членские книжки: ФИО6, ФИО48, ФИО5, ФИО53, ФИО47, ФИО54, ФИО2, ФИО55 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и их представитель ФИО10 в судебном заседании исковые требования с учетом уточнений поддержали, просили иск удовлетворить.

Представитель ответчика СНТ «Ладья» ФИО11 в судебном заседании исковые требования не признал по доводам, изложенным в возражениях на исковое заявление, просил в удовлетворении иска отказать.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В силу ст. 11 ГК РФ суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

В соответствии ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В силу со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований или возражений.

Судом установлено, что истцы являются собственниками земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, указанные обстоятельства сторонами не оспариваются и подтверждаются материалами дела. 

Из материалов дела следует, что в период с 02 октября 2024 г. по 05 октября 2024 г. ФИО1, ФИО8, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО46 в адрес правления СНТ «Ладья» направлены заявления о принятии в члены СНТ «Ладья» указанных лиц.

Как следует из искового заявления, заявления указанных лиц о принятии их в члены СНТ до настоящего времени не рассмотрены.

Отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, регулируются, а также особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, определяются Федеральным законом от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно ст. 4 Федеральным законом от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

Собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вправе создать лишь одно садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество для управления имуществом общего пользования, расположенным в границах данной территории садоводства или огородничества.

Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество является видом товарищества собственников недвижимости.

Согласно ст. 12 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» прием в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества лично либо посредством почтового отправления (заказным письмом) для его последующего рассмотрения правлением товарищества.

В члены товарищества могут быть приняты собственники или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладатели садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества.

К заявлению прилагаются копии документов о правах на садовый или огородный земельный участок, расположенный в границах территории садоводства или огородничества.

Рассмотрение правлением товарищества заявления, указанного в части 2 настоящей статьи, осуществляется в срок, не превышающий тридцати календарных дней со дня подачи такого заявления.

Днем приема в члены товарищества лица, подавшего указанное в части 2 настоящей статьи заявление, является день принятия соответствующего решения общим собранием членов товарищества.

В приобретении членства товарищества должно быть отказано в случае, если лицо, подавшее указанное в части 2 настоящей статьи заявление:

1) было ранее исключено из числа членов этого товарищества в связи с нарушением обязанности, установленной пунктом 2 части 6 статьи 11 настоящего Федерального закона, и не устранило указанное нарушение;

2) не является собственником или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладателем земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества;

3) не представило документы, предусмотренные частью 6 настоящей статьи;

4) представило заявление, не соответствующее требованиям, предусмотренным частью 5 настоящей статьи.

Согласно п. 16 ч. 7 ст. 18 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям правления товарищества относятся прием граждан в члены товарищества.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» прием граждан в члены товарищества, исключение из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества.

Доказательств исполнения правлением СНТ «Ладья», общим собранием товарищества предусмотренной законом обязанности по рассмотрению заявлений истцов о принятии в члены товарищества не представлено.

Таким образом, требования о признании незаконным бездействие СНТ «Ладья», выразившееся в бездействии правления СНТ «Ладья» по не вынесению на рассмотрение общего (внеочередного общего) собрания членов товарищества заявлений о принятии в члены СНТ «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, обязании СНТ «Ладья» созвать и провести заседание правления СНТ «Ладья», на заседание которого разрешить вопрос о созыве и проведении общего (внеочередного общего) собрания членов СНТ «Ладья» по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявлений и о рассмотрении заявлений о приеме в члены СНТ «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, обязании СНТ «Ладья» созвать и провести общее (внеочередное общее) собрание членов СНТ «Ладья» с формой проведения по усмотрению товарищества по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявлений и о рассмотрении заявлений о приеме в члены СНТ «Ладья» указанных граждан являются законными и обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Также из материалов дела следует, что в период с 02 октября 2024 г. по 05 октября 2024 г. истцами в адрес правления СНТ «Ладья» также направлены заявления о предоставлении для ознакомления и снятия фотокопий с документов, а также предоставлении копии со взиманием платы следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г.

В силу ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Исходя из положений ч. 7 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Аналогичные положения содержатся в Уставе СНТ «Ладья» от 15 марта 2023 г.

Таким образом, садоводческое или огородническое товарищество обязано предоставлять его членам товарищества, собственникам земельных участков, расположенных в границах товарищества, копии документов в случаях, если их предоставление предусмотрено вышеприведенными нормами законодательства, уставом товарищества, решением общего собрания членов товарищества.

Между тем, материалы не содержат доказательств, подтверждающих предоставление ответчиком для ознакомления и снятия фотокопий с документов, а также предоставление со взиманием платы копии заявленных истцами документов.

Учитывая вышеизложенное, требования истцов о признании незаконным бездействие СНТ «Ладья», выразившееся в бездействии правления СНТ «Ладья» по не рассмотрению заявлений ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., обязании СНТ «Ладья» рассмотреть заявления ФИО1, ФИО12, ФИО49, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава СНТ «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., документов ревизионных комиссий СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний СНТ «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет СНТ «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы СНТ «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность СНТ «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г., подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст. 15 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не позднее одного месяца со дня государственной регистрации товарищества в соответствии с уставом товарищества председателем товарищества или иным уполномоченным членом правления товарищества создается реестр членов товарищества и осуществляется его ведение.

Обработка персональных данных, необходимых для ведения реестра членов товарищества, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и законодательством о персональных данных.

Реестр членов товарищества должен содержать данные о членах товарищества, указанные в части 5 статьи 12 настоящего Федерального закона, кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член товарищества (после осуществления распределения земельных участков между членами товарищества).

Член товарищества обязан предоставлять достоверные сведения, необходимые для ведения реестра членов товарищества, и своевременно информировать председателя товарищества или иного уполномоченного члена правления товарищества об их изменении.

В случае неисполнения требования, установленного частью 4 настоящей статьи, член товарищества несет риск отнесения на него расходов товарищества, связанных с отсутствием в реестре членов товарищества актуальной информации.

В отдельный раздел реестра членов товарищества в порядке, установленном настоящей статьей, могут быть внесены сведения о лицах, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, с согласия таких лиц.

Таким образом, ведение реестра членов СНТ отнесено законом, в том числе Уставом СНТ, к компетенции органов товарищества.

Учитывая вышеизложенное, заявленные исковые требования о внесении изменений в реестр членов СНТ не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 4, 12, 56, 67, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

признать незаконным бездействие садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья», выразившееся в бездействие правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» по не вынесению на рассмотрение общего (внеочередного общего) собрания членов товарищества заявлений ФИО1, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46 о принятии в члены садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья».

Обязать садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» созвать и провести заседание правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья», на заседании которого разрешить вопрос о созыве и проведении общего (внеочередного общего) собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявление и о рассмотрении заявлений о приеме в члены садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46.

Обязать садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» созвать и провести общее (внеочередное общее) собрание членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» по вопросам повестки дня о вынесении на рассмотрение заявление и о рассмотрении заявлений о приеме в члены садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» следующих граждан: ФИО1, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46.

Признать незаконными бездействия садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья», выразившееся в бездействии правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» по не рассмотрению заявлений ФИО1, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов ревизионных комиссий садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г.

Обязать садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» рассмотреть заявления ФИО1, ФИО12, НаТ.е Т. Ю., ФИО50 ча, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО51 овича, ФИО18, ФИО19, ФИО20, КружИ. И. А., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО3, ФИО42, ФИО43, ФИО4, ФИО44, ФИО45, ФИО8, ФИО46, ФИО48, ФИО47, ФИО5, ФИО2, ФИО6 о предоставлении им для ознакомления и снятии фотокопий собственной фототехникой, и предоставлении с взимаем платы копии следующих документов: действующего устава товарищества со внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2020 г., Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2021 г., Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в редакции, действовавшей в 2022 г., протокола об избрании председателя правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протокола об избрании членов ревизионной комиссии садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов ревизионных комиссий садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов заседаний правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, протоколов общих собраний садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, приходно-расходных смет садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья», составленные в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, финансово-экономическое обоснование размера платы садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» составленное в 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г, документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе, бухгалтерскую отчетность садоводческого некоммерческого товарищества «Ладья» за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2024 г.

В удовлетворении остальной части иска - отказать

Решение может быть обжаловано в течении месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Саратовский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Энгельсский районный суд.

Мотивированный текст решения изготовлен 04 июля 2025 г.

Председательствующий: подпись.

Верно.

Судья Н.А. Дроздова

Секретарь В.А. Базанова